
          

        Ministero della Cultura 

          PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

 
PALAZZO REALE DI NAPOLI  

Piazza  del P lebisc ito,  1  –  80132 NAPOLI  –  Tel.  +39 081 5808255 –  081 5808252  

E-mai l:  pa l -na@cultura.gov. i t  |  PEC:  pa l -na@pec.cultura.gov. i t  

 

DETERMINA  
 

OGGETTO: Contratto Ales S.p.A. – Palazzo Reale di Napoli REP. N. 14 del 19.02.2025 avente ad oggetto 
“Servizi di supporto finalizzato alla realizzazione di progetti per il miglioramento della fruizione nei 
musei di n. 17 (diciassette) unità, nonché dei servizi Ales per il rafforzamento della capacità 
amministrativa e gestionale degli uffici per il Palazzo Reale di Napoli mediante l’impiego di n. 6 (sei) 
unità di personale, dal 01/03/2025 al 31/01/2026”. 
Rettifica del termine di durata contrattuale e modifica del contratto rep. n. 14 del 19.02.2025 ai sensi 
dell’art. 120 comma 9 del d.lgs. 36/2023 

 
             PER IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 

              IL   DELEGATO 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97; 
VISTO il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 e s.m.i.;  
VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.;  
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i.; 
VISTO il D.M. 4 agosto 2009 del Ministero dell’Economia e delle Finanze;  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;  
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 159 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.C.M. 29.08.2014, n. 171; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 entrato in vigore in data 5 febbraio 2020, con il quale è stata 
conferita autonomia finanziaria ed amministrativa al Palazzo Reale di Napoli; 
VISTA la L. n. 238 del 31 dicembre 2021 recante “disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea – Legge europea 2019-2020”; 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il D.M. del 09/02/2024 n. 53, in virtù del quale è stata prevista l’assegnazione del Museo Diego 
Aragona Pignatelli Cortes e Museo delle carrozze al Palazzo Reale di Napoli, come successivamente 
formalizzato con verbale di passaggio di consegne sottoscritto in data 24.06.2024 tra lo scrivente 
Istituto e la Direzione Regionale Musei della Campania; 
VISTO il Decreto della DG-MU n.933 del 05/11/2024 in cui le funzioni attribuite al direttore del Palazzo 
Reale di Napoli venivano avocate a sé dal Direttore Generale Musei e delegate alla Dott.ssa Paola 
Ricciardi, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e contabile, l’assolvimento delle 
obbligazioni giuridiche assunte verso i terzi e del servizio pubblico essenziale di buona gestione 
dell’Istituto; 
VISTO il D. Lgs n.209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 
VISTO l'art. 26 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante "Disposizioni per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile", il quale prevede che, al fine di 
garantire la continuità occupazionale del personale impiegato in Ales S.p.A., la partecipazione azionaria 
precedentemente detenuta da Italia Lavoro S.p.A. in Ales S.p.A. medesima è stata trasferita al 
Ministero; 
VISTA la RdO trasmessa con nota prot.n. 163-P del 23/01/2025 alla società Ales Arte Lavoro e Servizi 
S.p.A.; 
VISTO il preventivo trasmesso con nota ns. prot. n. 250-A del 31/01/2025, acquisito agli atti, con il 
quale la società Ales S.p.A. si è resa disponibile a eseguire il servizio in oggetto per l’importo di 
€.1.041,955,00 (umilionequantunomilanovecentocinquantacinque/00) oltre IVA al 22%; 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 295-P del 04/02/2025 questo Istituto accettava l’offerta 
presentata dalla società Ales S.p.A., prot. n.1263 del 31/01/2025, acquisita da questo Ufficio con prot. 

PAL-NA|27/02/2025|DETERMINA 24



          

        Ministero della Cultura 

          PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

 
PALAZZO REALE DI NAPOLI  

Piazza  del P lebisc ito,  1  –  80132 NAPOLI  –  Tel.  +39 081 5808255 –  081 5808252  

E-mai l:  pa l -na@cultura.gov. i t  |  PEC:  pa l -na@pec.cultura.gov. i t  

 

n. 250 del 31/01/2025; 
VISTA la nota recante il prot. 3406 del 19.02.2025 della Direzione Generale Bilancio che trasmette il 
parere del “Comitato per l’esercizio sul controllo analogo sulla Ales S.p.A.” che autorizza alla stipula del 
contratto; 
CONSIDERATO che, con determina a contrarre rep. 13 del 10.02.2025, è stata avviata una procedura 
avente ad oggetto l’affidamento del Servizio di supporto finalizzato alla realizzazione di progetti per il 
miglioramento della fruizione nei musei di n. 17 (diciassette) unità, nonché dei servizi Ales per il 
rafforzamento della capacità amministrativa e gestionale degli uffici per il Palazzo Reale di Napoli 
mediante l’impiego di n. 6 (sei) unità di personale, dal 01/03/2025 al 31/01/2026; 
VISTO il Contratto rep. 14 del 19.02.2025 che perfeziona l’affidamento di cui sopra per un importo pari 
ad €.1.041.955,00 (unmilionequarantunomilanovecentocinquantacinque/00) oltre IVA di legge per 
l’intero periodo di riferimento, che trova copertura sul Bilancio A.F. 2025 in corso di approvazione sui 
capitoli 1.2.1.180 – art. 1.03.02.11.999 e 1.2.1.090 - art. 1.03.02.13.001; 
VISTO il decreto di approvazione del contratto citato recante prot. 12 del 21.02.2025; 
VISTO il Bilancio di Previsione del Palazzo Reale di Napoli per l’Anno finanziario 2025 in corso di 
approvazione;  
 
CONSIDERATO che: 
- il contratto rep. 14 del 19.02.2025 è oggetto di controllo preventivo da parte della Corte dei Conti, 
secondo quanto previsto dall’ art. 3 c. 1 lett. g) della legge 14 gennaio 1994 n. 20; 
- a tal fine è stata disposta la trasmissione del decreto contratto de quo, unitamente a tutti gli atti 
connessi allo stesso; 
- l’art 1 ter del D.L. n. 104/2019 “autorizza il MIC e le sue articolazioni ad avvalersi della società Ales 
s.p.a. nelle more dell’espletamento delle procedure concorsuali autorizzate con D.P.C.M. del 20.6.2019 
e, comunque, fino al 31.12.2025”; 
- tenuto conto che il contratto in oggetto scadrà in data 31.01.2026, e che risulta opportuno rettificare 
il termine entro il quale è possibile avvalersi della Società in house Ales S.p.a. nel rispetto del dettato 
normativo; 
- che da ciò deriva una rimodulazione dei termini contrattuali di cui al contratto rep. 14 del 19.02.2025, 
che sarà oggetto di apposito atto di sottomissione tra le parti; 
- che, per effetto di tale modifica il termine ultimo di esplicazione di efficacia del contratto è stabilito 
al 31.12.2025, in luogo dell’originaria previsione al 31.01.2026, nel rispetto della normativa vigente di 
cui all’art. 1 ter della L. 104/2019; 
- che, per effetto della suddetta rimodulazione, deriva una riduzione di spesa pari ad €.94.723,18 oltre 
IVA al 22% rispetto all’importo contrattuale originario prot. 14 del 19.02.2025, determinando quindi il 
nuovo importo contrattuale pari ad €.947.231,82 oltre Iva al 22% pari ad €.208.391,00. 
Detto importo contrattuale è da intendersi ripartito come di seguito: 
• €.263.056,61 oltre IVA 22% per il rafforzamento della capacità amministrativa e gestionale degli uffici 
• €.684.175,21 oltre IVA 22% per i servizi di sorveglianza custodia e accoglienza. 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 
sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

2. di procedere alla rettifica in autotutela della determina a contrarre rep. 13 del 10.02.2025, con la quale 
è stata avviata una procedura avente ad oggetto l’affidamento dei “servizio di supporto finalizzato alla 
realizzazione di progetti per il miglioramento della fruizione nei musei di n. 17 (diciassette) unità, 
nonché dei servizi Ales per il rafforzamento della capacità amministrativa e gestionale degli uffici per il 
Palazzo Reale di Napoli mediante l’impiego di n. 6 (sei) unità di personale, dal 01/03/2025 al 
31/01/2026” e di tutti gli allegati e atti connessi; 

3. di approvare, altresì, la rettifica del termine di durata contrattuale e modifica del contratto rep. n. 14 
del 19.02.2025 ai sensi dell’art. 120 comma 9 del d.lgs. 36/2023; 

4. di autorizzare la variazione in diminuzione delle prestazioni oggetto del contratto d’appalto rep. 14 del 



          

        Ministero della Cultura 

          PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

 
PALAZZO REALE DI NAPOLI  

Piazza  del P lebisc ito,  1  –  80132 NAPOLI  –  Tel.  +39 081 5808255 –  081 5808252  

E-mai l:  pa l -na@cultura.gov. i t  |  PEC:  pa l -na@pec.cultura.gov. i t  

 

19.02.2025 stipulato con la società Ales S.p.a. agli stessi patti, prezzi e condizioni della pattuizione 
originaria, con una riduzione di spesa pari ad €.94.723,18 oltre IVA al 22% pari ad €.20.839,10 rispetto 
all’importo contrattuale originario, ai sensi dell’art. 120 comma 9 del d.lgs. 36/2023; 

5. di dare atto che il nuovo importo contrattuale risulta pari ad €.947.231,82 oltre Iva al 22% per 
€.208.391,00 ed è ripartito come di seguito: 
• €.263.056,61 oltre IVA di legge per il rafforzamento della capacità amministrativa e gestionale 

degli uffici a valere sul capitolo 1.2.1.180 – art. 1.03.02.11.999 - A.F. 2025 in corso di approvazione; 
• €.684.175,21 oltre IVA di legge per i servizi di sorveglianza custodia e accoglienza a valere sul 

capitolo 1.2.1.090 - art. 1.03.02.13.001 - A.F. 2025 in corso di approvazione; 
6. di approvare lo schema di atto di sottomissione in allegato;  
7. di attestare la regolarità tecnico-amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis 1° comma 

del D. Lgs. n. 267/2000; 
8. nel rispetto di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, il presente atto sia pubblicato sul sito 

web di Palazzo Reale di Napoli alla sezione “Amministrazione trasparente”, tenuto conto delle 
disposizioni dettate cd. GDPR (General Data Protection Regulation - GDPR) Reg. UE 2016/679; altresì, 
qualsiasi dato personale e/o di natura sensibile riportato nell’ambito del presente atto sarà trattato 
secondo le norme previste dal Reg. UE 2016/679, più specificatamente gli artt. 6 e ss. Il Responsabile 
del Trattamento dei dati è il direttore del Palazzo Reale di Napoli, nominato con Decreto della Direzione 
generale Musei n. n.933 del 05/11/2024 qualsivoglia richiesta relativa al predetto trattamento dei dati 
dovrà essere inviata al seguente indirizzo: pal-na@cultura.gov.it. 
 

 
        

Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 
Prof. Massimo Osanna 

IL DIRIGENTE DELEGATO 
                                                        Dott.ssa Paola Ricciardi 

 
 

 

mailto:pal-na@cultura.gov.it.

		2025-02-27T17:43:52+0100
	RICCIARDI Paola




